
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

iO и шил с 7- /7: ДЫ"-/

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савину Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах 
социальной поддержки обучающихся в Волгоград
ской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной
поддержки обучающихся в Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучаю
щихся в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.

волгоградская областная Дума
5  0. 06 . 202?  №  № -



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской 
области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипен
диях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах 
социальной поддержки обучающихся в Волгоград
ской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучаю
щихся в Волгоградской области" на j/л. в 1 экз.

Ребров Роман Юрьевич 
30- 86-90



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г.

№ 172-ОД мО стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2022 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся

в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

60 -

60. Ж . Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 

поддержки обучающихся в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области" (в редакции от 12 марта 2015 г. 
№ 26-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 06 октября 2016 г. 
№ 92-ОД, от 10 июля 2018 г. № 78-ОД, от 10 июля 2018 г. № 84-ОД) 
изменение, изложив пункт 3 части 4 в следующей редакции:

"3) впервые поступившим на обучение по очной форме обучения 
по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата, программам специалитета) в образовательных организациях 
высшего образования, расположенных на территории Волгоградской 
области:

а) обучающимся за счет средств областного бюджета, являющимся 
детьми военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, в том числе погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы (службы);

б) обучающимся, завершившим освоение образовательных программ 
среднего общего образования, получившим итоговые оценки успеваемости 
"отлично" по всем учебным дисциплинам, изучавшимся в соответствии 
с учебным планом, успешно прошедшим государственную итоговую 
аттестацию в форме единого государственного экзамена и набравшим 
по ее результатам (без учета результатов, полученных при прохождении



2

повторной государственной итоговой аттестации) по двум обязательным 
учебным дисциплинам не менее 70 баллов по каждому.

Именная стипендия Волгоградской области назначается ежегодно 
обучающимся из числа указанных в настоящем пункте в размере 1100 
рублей в месяц;".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г.

№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области”

Комитетом образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области в соответствии с пунктом 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 268 "О дополнительных мерах 
поддержки семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 
государственных органов" подготовлен проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области" (далее -  проект 
закона), направленный на предоставление мер поддержки детям 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе 
погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 
(службы) (далее -  дети военнослужащих и специалистов), поступающим 
на обучение за счет бюджетных ассигнований областного бюджета 
по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета).

Проектом закона предлагается установить возможность получения 
детьми военнослужащих и специалистов, поступающими на обучение 
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета 
по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета), именной стипендии 
Волгоградской области.

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Председатель комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.М.Савина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 

№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Финансирование предлагаемых проектом закона мероприятий будет 
осуществляться в пределах ведомственных расходов комитета 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгог радской области "О внесении изменения в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях 

и мерах социальной поддержки обучающихся в Волгоградской
области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области" нс потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

11рсдседатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина


